HAMNI | ELEZIT

Republika € Kosovés * Republic of Kosova
Komuna * Municipality
Hani i Elezit

DATE: 23.10.2025
NR.09/ 2025

KONTRATE PER PUNE
Numri i kontratés:!: 659-25-7652-5-2-1/C687 & KKHE-25-028-5-2-1
KOMUNA HANI I ELEZIT, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén an&; dhe
Grup i Operatoréve Ekonomik DENISI 2016 SH.P.K.; ,,VARNA SH.P.K., Shaban Viga pn, Ferizaj,

(ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me
poshté:

Asfaltimi.i.rruges Nehat Curri - faza e dyte (lagja Dermjak) me numér.identifikues: 659-25-7652-5-2-1.._. ..

Neni 1 Lénda
1.1 Lénda e kontratés &shté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: Asfaltimi i rruges Nehat
Curri (Lagja Dermjak)

No. Lot

1 Asfaltimi i rruges Nehat Curri - faza e dyte (lagja Dermjak)

Neni 2 Cmimi
2.1 Cmimi total i punéve duhet t& jeté: 31,360.00 €; [Tridhjeté e njémijé e treqindé e gjashtédhjeté €uro/00
cent] Euro.

2.2 Cmimi i pé&rmendur né Nenin 2.1 mé& sipér duhet t& jeté e vetmja pagesé q& Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet té jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Veganta t& kontratés.
"~ Neni3 " Rendii pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Veganta té Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;

Oferta financiare (Paramasa dhe ParalIogaria);

3.2 Dokumentet e ndryshme q& e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste &
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit té pérparésisé né té cilin jang dh&né mé sipér.

L Ju lutemi referojuni kétij numri té kontrates né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin.
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Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim q& kané té b&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet té cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj (€ identifikimit
dhe duhet té dérgohen me posté, faks, email ose té dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund té adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushtet e

Veganta té Kontratés.

4.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim té pranimit t& saj, ai duhet ta thoté két€ né
komunikatén e tij. Sa heré qé ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé
vértetim t& pranimit t&¢ komunikatés sé tij. N& t& gjitha rastet, dérguesi duhet t’i marr€ t€ gjitha masat e
nevojshme pér té siguruar pranimin e komunikimit té tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pglqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim té tillg, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do té jeté né formé
té shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do té interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i till& nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté #shté e pérgatitur né gjuhén S]1qipe2 né tri origjinale, dy prej t€ cilave jan& pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.
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Pér Autoritetin Kontraktues KOMUNA HANI I ELEZIT

Emri: Xhevdet BUSHI
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Pér Kontraktuesin Grup i Operatoréve Ekonomik DENISI 2016 SH.P.K.; ,2VARNA SH.P.K.

Emri: Astrit SEJDIU

Pozita:

Nénshkrimi:

Data:

Vula:

2 Gjuha do t& jeté gjuha e shirytézuar nga tenderuesit ne keté tender.
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KUSHTET E PERGITHSHME
Numri i kontratés: 6539-25.7652-5-2-1/C687: KKHE-25-028-5-2-1

Neni 1 Pérlnfizimet

1.1 “Kontraté" do t& thoté marréveshje 1€ Hdhur ndérmjel Autoritetit kontraktues dhe Konlraktuesit, si¢ 8shté
shénuar né formularin e kontratés 18 nénshkruar nga palét, duke pérfshirg t& gjitha shtojeat pér keté dhe & gjitha
dokumentet ¢ inkorporuar me referencé né té.

1.2 “Puné” konsiderchen t& gjitha ato pung t& cilat jané objekt i kontratés dhe (€ cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon qé t& kryhen nga kontraktuesi, gofshin alo ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndgrtesash,
pajisie, strukiura inxhinieringu civil, struktura té tjera apo pjesé té tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &shté operatori ckonomik (apo grupt i operatoréve ekonomik), caktuar ng formularin e
kontratis, i cili (18 cilét) éshté pal@ né kontraté dhe &shtg i obliguar t& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontrat€,

1.4 “Menaxheri i Projektit” 8shté njeriu i cakluar né kushtet e vecanta (& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
awtorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili shté pérgjegjés pér mbik&qyrien e krycrjes sé punéve dhe pér té
gjitha hollésité duhet €'} raportojé Autoritetit Kontraktues.
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" 1.5“Cmimi Kontratés” do & thoté shuma g€ i paguhct Kontraktuesit sipas marréveshjes né& formularin e

kontratés.
1.6 “Vendi | ndértimit” do 1 thot vendi i caktuar pér kryerjen ¢ pungve ¥ kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t& thoté e t&ré makineria pérfshiré edhe at& pér bartjen e pajisjeve, dhe mietet
tiera q& nevojiten pér kryerjen e punéve té konlraktuara g€ duhet t€ bithen sipas kontratés.

1.8 “Skical” nénkuptojnd vizatimet, logaritjet, informatat e siguruara dhe @ miratuara nga Autoriteti

" . Kontraktues pér kryerjen e punéve ¢ konlaktuara. : .

1.9 “KPK” do t¢ thoté Kushtet ¢ Pérgjithshme 1€ Kontratés.
1.10 *KVK™ do t& thot Kushtet e Veganta t& Kontratgs.

Neni2 Gjuha dhe ligji i aplikuesh&ém
2.1 KVK e sakigsojns cili éshté ligii q& i péreakion € giitha ¢éshtjet g€ nuk jang t& mbuluara n& kontraté.

2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specitikuar ngé KVK.

3.1 Transferimi do & jet# valid vetéo nése ka marréveshje t& shkruar pérmes té cilés Kontraktuesi ¢ iransferon
kontrat&n e vet ose njg pjesé té saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet &, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriieti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé & saf, ose ndonjé ptrfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

" a) kur ka ngarkesg plr pagésé, ntt favor t& bankieréve & Kontraktuesil, t& shumave gé duhet t& paguhen ose qé

do t& béhen borxh sipas kontratés; ose
by nE rast (& dhigaies s 18 drejlés sé Kontrakiuesit siguruesve t& Kontraktuesil pér t8 kérkuar pagesén nga ndonjé

person tetér 1 detyruar o rastet kur siguruesit € kang shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i nj& transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj Kontraktuesin
nga obligimet e veta pér pjesén ¢ kontratés q¢ tashmé ¢shis realizuar ose pér pjesén q& nuk Eshté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet t& plotésojnt kriteret e ptrshtatshmérisé g& zbatohen pér dhénien e
kontraids pérveg né raste kur iransferimi b&het né bank€ apo kompani (& sigurimil ose institucion tjetér

financiar.
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Neni 4 Nén-lcontraktimi

4.1 Nénkontrata &shié valide vetém nése ka marrtveshje & shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé pjcse t& kontratés s& tif njé pale té treté.

42 Elementet ¢ kontratés qé do & nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktucsve @ béhen & ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dorfzimit te oferiés, Ne rast te ndryshimit te nénkontrakluesve gjate
implementimit te kontratés, Koniraktuesi dubet te njoftej me shkrim Auioritetin Konlrakiues. Autoritefi
kontrakiues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin ¢ vet brenda 30 dité pune nga marrja € njoflimit, duke i
paraqgitur arsyet € veta nése nuk lgshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontraklon pa autorizim me shkrim
nga Autoritcti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit ¢ propozuar duhet te p#rmbushin  kérkesat e

pérshtatshmérisé,

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontrakinesve, megjithaté mund @
siguroj, ku e konsideron si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkonfraktorét.

4.4 Kontraktucs! &shté pérgjegis pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve & vet si dhe t&
agjentéve ose t& punésuarve, né t& njéjtén ményré si po & ishin akte, gabime ose neglizhencg e Kontraktuesit,
agjentéve t& tij ose punétorve i€ tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé plese & kontratts ose aprovimi i
agnkontraktuesit nga ana e Menaxherit 18 Projektit nuk e liron Kontrakinesin nga obligimet ¢ tij sipas kontratés

4.5 Nigse nénkontraktuesi. ka.mact ndonjg obligim. & vazhducshém qé vazhdon pér njé peringhg g8 e tejkalon L s e
até 1& periudhés s garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet & i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet g8, n& ¢farédo momenti pas skadimit t8 periudh&s s garancisg, t'i transferojé menjéheré te
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, p&rfitimet ¢ obligimeve t& tilla pér
kohézgjaljen e garancisé s& skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES

MNeni 5 Dhénta ¢ dokumenteve

5.1 Nése &shié ¢ nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t°i japé
Kontraktuesit, pa pagesé, nig kopje t€ skicave (8 pérgatitura pér realizimin e kentratés dhe kopje 1€
- tpecifikimeve dhe dokumenteve. tfiere i€. kentratés, Kontraktuesi mund & bleje kopje tera t8 kélyre skicave,.
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jang ne dispozicion. Pas . l&shimit 1€ certifikatés
pétfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues té gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentct
tjera t& kontratés. o B I

5.2 Pérveg nése éshié e nevojshme pér qéllime & kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tiera g€ i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet & pérdoren as nuk dubet t'j komunikohen njé pale (€ tret€ nga Kuntraktuesi pa
* pajiim paraprak té anioriietit koniraktues. g ' ' :

5.3 Autoriteti kontrakiues ka autoritetin pér t'i I&shuar Kontraktuesit urdhra administrative q& inkorporojné afo
dokumente plotésuese dhe udhézimet & jang t€ nevojshme pir. ekzekutim 8 miré t& konirat€s dhe pér
e _k@mpensim.demi.nga.ndonjédefeklte Sﬂj-:“'---v---"-"'--- et e e s e e ; . - ke e

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktucs, n& kohén ¢ dulur dhe né pérputhje me eouring e punimeve, do ti jap gasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit t& detyrave t€ pércaktuara né kétto Kushte
18 pErgjithshme, '

6.2 Kentraktuesi, giate shfrytézimit, duhet t& mirémbaje ¢do objekt t& vendosur né dispozicion 8 tij n& glendjc
t& miré, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, 1 kthej ato né giendjen ¢ tyre origjiinale pas
p&_r[unc_iimit £ kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do t¢ keté t& drejté 1& ndonjé pagese pér pérmirésimet qé rciulmjné nga puna e kryer me
ineiativiin e tij,

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund té kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve 1€ ligieve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore & Republikés se Kosovés i€ cilal mund
t& ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit t& obligimeve t€ tij me kontratc. Antoriteti kontraktues mund ta japg
adihmén e kivkuar Kontraktuesit me shpenzime t& Kontraktuesit.




7.2 Né bazé & dispozitave t& ligieve dhe rregulioreve mbi punén, Auloriteti Kontraktues do té b&jé t& gjitha
pérpjekjet ¢ nevojshme pér 1€ lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér t¢ gjitha vizat dhe Iejet e nevojshme,
duke péifshiré lcjen e punés dhe lejef e géndrimit, pér personelin, shétbimel e & ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron t& nevojshime, s7 dhe lejet & qéndrimit pér familjet ¢ tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontrakiuesi duhet t¢ veprojé sipas urdhrave administrative q& i jep autoriteti kontrakiues. Nése
Kaitrakiues; konsideron se kérkesa e njé urdhil adminisiratlv shkon péte] fushéveprimit € kontratés, ai, duke
i ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftojé autoritetin koniraktues per k&g duke i paraqgitur
arsyct ¢ tij brenda 30 ditésh pas pranimit t€ urdhrit, Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér

shkak t& k&tij njoftimi.

8.2 Kontrakiuesi duhei 1’1 respektojé dhe t& veprojé sipas t& gjitha ligjeve dhe rrcgulloreve né fugi ng
Republikén e Kosovés dhe do t€ sigurojé q@ personeli i tij, t& aférmit ¢ tyre, dhe pungtorét vendoré t8 tij
gjithashtu i respekiojné dhe t& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuest duhet t'i trajtojé t& gjitha dokumcntet dhe informatal e marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &shté e nevojshme pér géllime € ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do
1t publikojé ose shpalosé asnjé detaj t& kontralls pa pujtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.
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8.4 Nésc Kontraktuesi 8shté grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pitlqimin paraprak me shkrim 1€
Autoritetit kontraktues,

8.5 Konlraktucsi do t& siguroj se punét do té fillojng dhe t& pérfundojng brenda afatit 1& caktuar réné dakord né
programin e béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj qé & giitha pungi g€ al/ajo do t& bEjg, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit
t& punimeve do t& béhen né koh€ dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do té pritet nga njg kontraktyes i afté dhe me pérvojé qé

e ndérmar-pund i€ ngjashme, .

8.7 Kontraktuesi do t& siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cildsisé profesionale t&
punonjésve g& jang pérdorur pér realizimin ¢ punéve t& kontrakiuara. S .

$.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit t& punds pér arsyet e méposhtme:

A - n& qofit se pér kryerien e puniive pajisjet e rénda si: ekskavatoré 8 llojeve té ndryshme, vinga,

kamiong t€ liojeve t& ndryshme, skela (& larta, etj do t& pErdoren dhe.
b. néményré g& i€ mos démtojé kalimtarét ¢ rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

39l<omrakt‘lf-'51dotwctcper&tgléspersrgurlgcHéguthdaknwtctsvenevcnd PUNEML e i i

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel ky¢ dhe t& pérdor pajisje t& identifikuara né tender c tij, pér t& kryer
puné ose personel tjetér dhe pajisje 1€ aprovuara nga menaxheri 1 projektit. Menaxheri i Projektit do & aprovoj
¢do zévendésim & propozuar t& personelit ky¢ dhe pajisieve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose
karakteristikat jan né thelb t& barabarta ose me & miré se ato & propozuara gjat@ tenderit,

.Neui 10 'Siguria e ekzekufimit

10.1 Kontralkiucsi do t& jo mé vong se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontrakiues me
siguri p#r ekzekutim té ploté dhe t# mire t& kontratis, Shuma e sigurisg do 8 saki@sohet n& KVK. Siguria ¢
ekzekutimit do t¢ ndalet nga pagesa € Autoritctit kontraktues pér ¢farédo humbjeje q@ dshié pasojé e
mosekzekutimit t& ploté dhe t8 dubur t& obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do & vazhdoj t& mbetet i vlefshém 30 dité pas (&shimit 18 Certifikatés s& Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria ¢ ekzekutimit t& kontratés do t€ jeté né formén ¢ dhéné né pjesén [V t& kontratés.




Nemi I1 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kantrakiuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa t& léshohet Certilikata e Korrigjimit t& Defekteve, rreziqet e [8ndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jang rreziqet e Kontraktuesit dhe pronds sg afért.

11.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita [illimit t& punimeve deri né fund € periudhts garantuesc
18 defekteve né shumat e pereakiuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme t¢ cilat jané pér shkak (2 rrezigeve t&
Kontraktuesit:

{a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

{b) humbije use démtim i Pujisjeve;

(¢) humbje osc démtim i pronds (pérve¢ Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Keontratén; dhe

(dy démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& konfratés duhet t'i dérgojé Awtoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim g8 ka pér qéllim kompensimin e nevojshém pér & siguruar humbjen apo
démet e pésuara.

11.4 N& qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim ¥ till& atgherd kontraia do t& konsiderohet ¢ anuluar dhe
_kontrakiues do t& périashtohct nga piesgmartja né aktivitetet e prokurimit.pér jo mé pak senjf vite .o -

11.5 N& qgofts se ekzistojnd arsye t& mjafiueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit t€ ofrimit t¥ certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund (& zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose to
eliminojé sigurimin dhe t& zbres€ ¢mimin e shpérblimit nga fitimi 1 kontraktuesit,

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do ¢'i dorézoj Menaxherit t& Projektit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me sc vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ckzekutimin e
punéve, afatin kohor qe kérkohet pér dorgzim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme ge do ti
_.;;baiuje,-dhc_a_faiin _k_o}‘.gr_pé;_-.;sr_:ciiiu._a;k_t_i\_»-i‘;ct (Especifikvar, . . L R
12.2 Nésc menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin € punéve né kuadér t# punéve t&

kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikoj& edhe nj¢her® programin dhe t'ia kthej¢ prapé Menaxherit €
projektit. Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e péreaktuar n€ KVK,

12.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do 1€ sigurojé
argument me shkrim Menz_w_}_lcril_ 1€ Projektit. o . . : .

12.4 Paragitja ¢ programit t& till€, duke perfshirg ¢do shtes€ nga menaxheri i projektit nuk do & zvoggloj ose &
rris detyrimet e kontrakiuesit sipas punéve 1& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim (& pérfshiré né programin e

neglizhénces s& kontraktuesit giaté pérpilimit i€ programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontrakiuest do & ket8 (& drejtén t& ndaloj qasjen n& vend-punishie pér ¢do person i cili nuk &shié i
pérfshiré n& zbatimin ¢ kentratés, me pérjashtim té personave t€ autorizuar nga Antoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do t& sigurojé siguring né vend-punishte gjaié gjithé perindhés s¢ ekzekutimit dhe do té jeté
‘pérgjegjés pér & marré hapat ¢ nevojshém, né interes t punonjésve t& iij, agjentéve te Autoritetit Kontrakiues
dhe paléve & treta, pér t& parandaluar gdo humbje ose aksident { cili mund 18 rezultojé nga kryerja ¢ punéve.

13.3 Koniraktuesi do t& marré @ gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgiegjésing ¢ tij dhe me shpenzimet e tij,
pér t8 sigurnar q¢ strukturat dhe instalimet ckzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Al do 18 jeté pérgjcgiis
pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet siguris® te cilat jané t¢ nevojshme
pér zbatimin e dubur (& defyrave ose q& me arsye mund € kérkohen nga Autoritets Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun
: 14.1 Kontraktuesi do t& sigurojé g& punimet dhe instalimet nuk shkaktojng déme, ose pengojné trafikun né,
P fidhjet e komunikimit t& iilla si rrugét, hekurndhat, ruge ujore dhe aeroporte. Ad, né veganti, do & marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugél dhe automjetet.

_punimeve nuk do_t¢ rezultojé ng ndonjé pagess shtest pér kontrakiuesin, nése kjo ka ndodhur si pasoi€ e .




18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund (€ ket€ vonesg, Kontra cuesi dubet ta lajmérojé Autoritetin

14.2 Cdo masé te veganté i€ cilén Kontraktuesi e kensideron & nevojshme, ose &shté kérkuar nga Auloriteti
Konteaktues me géliim 1& mbrojties apo pér t& pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do té bartet ne shpenzime (&
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Konirakiuesi duhet t€ njofioie
Autoritetin kontraktues pér gfarédo masa € veganta g€ ai synon (& ndérmarr€ para sc kryej ato. Riparimel ¢
démit te shkaktuara né rrugé, ura nga transporl i materialeve apo pajisjeve do t8 jett né shpenzime té
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi
15.1 Kontrakiuesi 8shté pérgjegjés pér té gjitha tatimet dhe detyrimel doganore n& pérputhje me Ligjin
Republikés se Kosovis.

15.2 T& gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pér{shiré né gntimin ¢ kentraktuar,

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin ¢ kentraktuar nése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorgzimit 1€ tenderit dhe datés sé fundit & vErtetimit t&

pérfundimi t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lejojé ndryshimin e ¢mimit (& kontraktuar pér shkak 1€ ngritjes s& tatimeve
dhefose ngritjes se detyrimeve dogancre né qofié se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené n€ vonest

koniraktuesi.

hmb el s e e [P R o e Sa s e

‘Neni 16 Koétoja e Ripal'imeve

16.1 Humbja ose démtimi 1 Pungve ose Materialeve g€ do t& pérfshihen né Punét n€ mes 18 Tratés s& fillimit dhe
né fund té periudhés sé Korrigjimit 8 Defekteve do i€ rregullohet nga Kontraktuesi né koston ¢ Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet & Kontraktuesit,

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve
17.1 Kontraktuesi do 1€ filloj punét br__enda afatil kohor t& specifikuar né KVK.

1?2 Koniréktucsi do tendérm] di_ﬁc .insta'lcjj P_l,inét né pajtﬁn me Spc'ciﬁk'i_met dhe Viz_atin'lcl. dhe'-Puni:'l do &

kryhen né pajtim me Programin e dorézuar-nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit t&

Projcktit, dhe do t& plotésoj ato brenda afatit kohor t& specilikuar n€ KVK. o

Neni 18 Zgjatja _e.periud_hEs sé ekzekutimit
18.1 Kontraktuesi mund {& kerkojé zgjatje 18 periudhés s€ ckzekutimit nése realizimi i kontratés s¢ tij vonohet,
ose pritet se do € vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye! R ' :

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésojé obligimet e veta sipas kontrats;
b) Forca madhore t€ pérkufizuara siné Nenin 38; B S

B A

- R e e

Kontraktues se ka pér q&llim € b&jé kérkese pér zgjatje 1€ periudhés s¢ realizimit pér & cilén ai konsideron se
ka & drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kentraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues t& dhéna gjithéperishirése ashtu gt & mund & koutrollohet

kérkesa.

'18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejoj& me shkrim
Kontraktuesit k&€ zgjatje t& periudh@s sé realizimit nése mund (& arsyetohet, ose n& ményré prospektive ose

retrospektive, osc ta '_'§r|f0n_nojé Kontraktuesin g nuk i &shié dhéné c drejta pér zgjatje t€ perindhés. :
Neni 19 . Démet e likuiduara _ _

19,1 Kontraktuesi do t& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normen ditore t& cckur né KVK
pér ¢do dité q8 Data e PErfundimit &sht€ me voné se Data ¢ Kérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma totale e démeve &€
likuiduara nuk duhet t& tejkaloj shumén e pércakivar n& KVK. Autoriteti Kontraktues mund té& zbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak t& Kontraktuesit. Pagesa ¢ démeve & tikuiduara nuk do té ndikoj né detyrimet

¢ Kontraktuesit.
19,2 Msse Auioriton Kontrakiues ka fituar i€ drejtén e vierds maksimaie n€ baze (€ nenit 191 af mundet, pasi {a
njoftojé Kontraktuesin:




(a) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

(b) t& ndérpresé kontraién; dhe

(c) t& hyjé né njé kontraté me njé palé t& iweté né koston e Kontraktuesit pér ofrimin ¢ bilancit t&
punimeve,

MATERIALET DHE MJESHTERITE

Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjisiér i punés do 1€, perveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana €
Kontrakiucsit, | oill do t& mbajo @ pakiEn in formacionin ¢ nEposhidm:

kushtet ¢ motit, ndérprerjet e punés qe detyrohen nga moll me shi, orét e punés, numrin dhe llojin e punétoréve
& punésuar né vend-punishte, materialet e furn izuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né giendje pune, testet e
kryera n¥ vend, mostrat ¢ derguara, rrcthanat ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

dekiaratat e hollésishme t& t8 gjitha elementeve sasiore dhe cil€sore &€ punds stt barg dhe furnizimet e doréznara
dhe t& pérdorura, i€ afta ptr tu kontrolluar né vend-punishte dhe 1& réndsishme né ilogaritjen ¢ pagesave qe

duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si pune nc progres, duhct t& nénshkruhen nga Autoriteti Koniraktues
- dhc t& bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuest i tij. Nése Kontraktucsi refuzon, ai do (&

- kgmuriikojE pikepditiiet e tij ndaj Autoritetit K ditraktties né afat préj 15 ditesh pas datés n& 18 cllen jang ™ o
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton ge t& nénshkruajé ose t€ paragesé
pik&pamjet e tij brenda periudhés s€ lejuar, do t& konsiderohet se Koutraktuesi pajtohet me shénimet &
paraqitura né regjistér. Kontraktuesi mund té shgyrtojé regiisirin ¢ punts né ¢do koh& dhe mund, pa hegur
dokumentin, & b&jé osc (& marr njé kopje & shénimeve 1€ cilat ai i konsideron 18 nevojshme pér informacionin ¢

ty.

20.3 Sipas kérkesés, Kontrakiuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin ¢ duhur pér té
mbajtur regjistrin ¢ punés né ményrén ¢ duhur.

Menddd L Onlgiiiea dhe ¢Bsia ¢ puabmeve glisg winieviaigve . : RV

21.1 Punél, komponentgi dhe materialet do 1€ jené né pérputhjc me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kerkesat tjera né kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion t& Autoritetit koniraktues pér

géllime identifikimi gjaté gjithe periudhés s& realizimit.

21.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do & jeng objekt i njé kérkese t€ dérguar nga Kontrakiuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet tf referchet numrit te kontratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i itlle, sipas rastit. Komponentél dhe materiaict e specifikuara ne kerkesé duher i
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkcsat pér kété pranim para se t& inkorporohen ne pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt q¢ do t& pérfshihen né pune ose né prodhimin e

i - <kOMpONENtEVE;-ato-mund- 18 reluzohen .dhe-duhet- 16 -z8vendisohen menjéheré npa-Keniraktuesi-nése ndonjé— -~
kontrollim tjetér zbulon defektc ose gabime. Kontraktuesit mund ti jepet mundgsia ti riparojé dhe ti
pérmirésojé matcrialet dhe artikujt g€ jané refuznar, por kéto materiale dhe artikyj do té pranohen pér

inkorporim né pune vetém nése jan€ riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

221 Autoriteti Kontraktues do & eméroj “Menaxherin e Projektit”, t& cekur ng KVK, i cili do t& jetd pérgjegjés
pér mbikéqyrjen e ckzekutimit t& punéve gjaté téré kohés, duke filluar q¢ nga dita e part e fillimit {€ punéve e
deri né skadimin e periudhés garantucse t€ defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.7 OEllimi § mhikBqyries Sshié 18 knntrollni# cilésing e nunive dhe cilgsing & materialeve 18 nérdorora nil
pajtim me specifikimet teknike té réna dakord.

22 3 Kontraktuesi do & sigurojé q¢ komponentét dhe materialet te dortzohen né kohd a#é vend pér ti lcjuar
autoritetit kontraktues ge t& vazhdojé me pranimin e komponcntéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlerésuar plotésisht véshtirgsité q& mund t'i hasé n¢ k&8 aspekt, dhe nuk do ti lejohet g€ t& paraqesé
ndonjé arsye pér vonesé né pgrmbushjen ¢ detyrave.

roes - ZA-Aaferitet! kointrakiies do @ ket € Jiejid, vse uga vett vae agjerid @ ifj, ge i€ inspskiojé, kontiollojg, mass
dhe testoié komponentét, materialet, dhe mjeshiéring, dhe t& konlrollojé progresin e pergatitjes, fabrikimil apo




prodhimit t& gfarédo artikulli q& pérgatitet, fabrikohet ose prodhobet pér oftririn e sipas kontratés, n& ményré gf
18 pércakiojé nése komponentél, materialet dhe mjeshtéria kané ciltsing dhe sasin€ e kérkuar. K jo da t& béhet né
vendin & prodhimit, fabrikimit, prgatitjes osc né vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér, si¢ mund t€
specifikohet ng kontraté,

92.5 Nise komponentél dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do fa njoflojé Kontraktuesin
ose do te miratej& certifikimin e procedurés lidhur me keté.

272 6 Nise Autoriteri Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezuliatet e testit, secili do ¢ japé njé
deklarate plr piképaitiet ¢ tij ndaj Geirit brenda 15 ditéve pas ngittjes s¢ mositarigvestijes s¢ tllE. Autoriteti
kontrakiues osc Kontraktuesi mund 1€ kérkojng qé kéto teste t& pérsériten né t& njgjtat kushte dhe rethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert ge zgjidhet me pélqimin ¢ pérbashkét. TE gjitha raportet e testimit do
% dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikejé rezultatet e kétyre testeve pa vonest te Kontraktuesi.
Rezultatet e ri-testimit do & jené pérfundimtare. Kostoja ¢ ri-testimit do t& bartct nga pata piképamja c t& cilit

déshmohet se éshté gabim nga ri-testimit.

Nent 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktucsi pa humbur kohg do € informojé Menaxherin ¢ Projektit, né qof@ se véren ndonjé gabim apo
l&shim né skica (vizatime) apo edhe n# specifikim gjaté kryerjes s€ punéve duke ia térhequr vérejtien se ato
mund t& ndikojné me vone né kualitetin e punéve. :

et u— 4 - P T

23_2 Nése Mer;é\xheri i Projektit véren ckzistimi.n .c”c.ii'.sa gz{bimcve apo. lésh.imev.e," qof&hm ato né skica apo- ne
specifikim teknik, ai/ajo do ©'i evitoj menjgher€ dhe do t'} kounsideroj pasojat.

23.3 Nése palél ne kontrate vierésojné se ndérrimet substanciale te puntve jang bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose tc pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontratés, at€heré
Menaxheri 1 Projektit n¢ bashk&punim me autoritetin kontraktues do te korrigjojng dhe kompensojné sitvatén

sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
CRweui 24 - Tuagesa

24.1 Pagesat do & béhen né Euro.

24.2 Pagesat do & regullohen pér zbritje pér pagesat paradhénic dhe 1& mbajtjes. Antoriteti Kontrakives dubet t& paguyj
Kontraktuesit shumén e certifiluar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate, Nése Autoritett
Kontraktues b&n njé pages# me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén ¢ ardhshime.
Tnteresi do té llogaritet nga data n8 & cilén pagesa duhet 8 ishte bere, deri né datén Kur pagesa éshté béré me vonesé, e

wroemylliar.ginag bankeve vendass pér bredi n# cekitorin e ndé-timit, :

243 Aritkujt e Punéve pér t& cilat nuk éshtg dhéné normé apo gmim nuk do t& paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do ¢ konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe gmimet tjera n& Kontraté. '

R L e 2 B et E ¢ em e Tean JRPT p, emine ae e meme e e meefeae e

244 ]f:’_dgesat ge duhette béhen é."iﬁbas faturés se l&shuar nga Kontraktucm_doiembz.hen nellogarme 'banka-r'émté'
dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate € e plotéson Kontraktuesi. 1 njgjti formular, q& i
bashkéngjitet kérkesés pér pagest, duhet t& pérdoret pér '] raportuar ndryshimet n# llogaring bankate.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa Jhe parallogaria duhet t& pérmbajng pajisje pér ndértim, instalim, tesfim, dhe punén c
komisioneve qe ‘duhet té kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér t& llogaritur
¢mimin ¢ kontratés. Kontraktuesi do t& paguhet pér sasing ¢ pungs s€ kryer né normén e Paramasés dhe

Paratlogarisé pér gdo artikull.

25.2 Né& rast t& kontratés paushalld, Pérshkrimi i Aktivitetit dubet t& pérmbaj aktivitetet me gmim pér punét e
kryera nga ana e Kontraktuesit. P&rshkrimi i Aktivitetit pérdorct pér monitorim dhe kontroll t& kryetjes sé
aktiviteteve né bavé té té cilave Konirakiuesi do (& paguhet. Nése pagesa pér Matcriale né vend punim do té
béhet veg e veg, Kontraktuesi do t& tregoj shpémdarjen ¢ M aterialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e

Alkdivitetit.

Neni 26 Parapagimi
. 261 Autoriteti Komirakues do t€ bije pagese paradbénie Konuraktuesic t@ shvmave 2 vereakuars né KVR niga data ¢
caktuar ng¢ KV kundér dispozitds nga Kentraktuesi i njé Garancioni 18 Pakushitzear Bankar n€ njg formé &

7




pranueshme pér Autoritetin Koatrakiues né sasi dhe valuté t barabarté me parapagim. Garancia do t& mbetet ng fugi deri
sa 12 behel pagesa ¢ parg, por shuma e garancisg duhet te reduktobet né ményré progresive nga shuma g€ pagubet nga

Koniraktuest. Interesi nuk do & paguhet pér parapagim.

96.2 Kontraktuesi do t& pirdorin parapagimin vetém pr t& paguar Paj isjet, materiaiet dhe shpenzimet ¢ tiera t& nevojshme
posagErisht pér kryerjen e punéve. Koniraktuesi duhet t& déshmoj se pagesa paradhénic éshtg pérdorr né kEté ményré me
farnizim t€ kepjeve té faturave ose dokumenteve @ tera pér Menaxherin e Projektit,

26.3 Parapagim do t& pagubet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat plirndryshe per shkak Kontraktuesit, pas

o aratil i€ peryindjeve i€ pérfunduar € Puniéve id busd € pagests,

Neni 27 Mbajtija e Parasé

27.1 Shuma, ¢ specifikuar né KVK, do t& ndalet nga gdo pagest e Kontraktuesit deri n& pérfundim e & 1€
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% c vierés totale te kontratgs origjinale. Kontraktuesi
mund t& z&vendisoj paralé e mbajtura me garancion bankar “me kérkesg"”,

27.2 Shuma ¢ mbajtur ose garancia ¢ mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e [éshimit te deklaratés sé
{logarist pérfundimtare t€ referuar né Nenin 29,

Neni 28 Vértetimet e pageses
8.1 Kaifrakiies: do t'i dorézoj MenaXHeiit & Projektit raportet fujore 1 ¢Hifieve 1 Viertsuard 18 pungve
pérfunduara me minus shumén kumulative & vértetuar mé paré.

28.2 Menaxher! i Projektit de ta kontrollojé punén e kryer t€ kontraktuesit per t& vértetuar cilésing e punés dhe
vérteton shumén g duhet £°1 paguhet kontrakiuesit.

s 28.3 Vlera & punés sé kryer do t& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit,

28.4 Vicra e punés s& pérfunduar pérfshin:

st o). DB rastin w Komyatds s€ Paramasés dhe Paraliogatise, vierfn ¢ sasisg. s€. punes ne Paramase the -
Paratlogari q& &shté pérfunduar; ose S o o
b) N& rast t& kontratés paushallé, vlera e punts sé ekzekutuar do t8 pérb&j vierfn e aktiviteteve t&
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit. -

28.5 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Nepi 20 Llogorifin pirfundimiore.

i
29.1 Kontraktuesi jo mé vong se 90 dité pas leshimit t8 certifikatés pérfundimtare (& pranimit, do t€ dorézoj€ ek
Menaxheri 1 Projektit njé draft te deklaraté@s se Hogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshietése gé tregajné
& detaje vlerén ¢ punds s& bert né perputhje me kontratén, s& bashku me % gjitha shumat & métejshme t€ cilén

cemnene e pritrakiuest- konsideron—se” dohet ‘paguar wipas kontratés; ne menyré q& Menaxheri- t “Projektit té-pérgatis
deklaratén e llogarisg pérfundimtare.

29,2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& draft-deklarai€s se llogarisé pérfundimtare dhe t& gjithé informacionit t&
kiérknar né ményrs té arsyeshme pér verifikimin c saj, Menaxheri | Projekiit do 8 pérgatisé deklaratén ¢
Hogarisé pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b} pas evidentimit te shurmave fe paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i € gjitha shumave
18 cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bitanci, nése ka, nga Autoriteti Konirakiues
tck Kontrakluesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

293 Menaxheri i Projektit do t& I8shoje te autoriteti kontraktues ose te pérfagésucsi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e logarisé pérfundimtare qe paraget shumen pérfundimtare pér t€ cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé té kontratés, Autoriteii kontraktues ose pérfag€suesi i i i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet t& niénshkruajng deklaratén c llogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vierés sé ploté dhe perfundimtar t€
punés st realizuar sipas koniratés dhc menjéheré do & dorézofé njé kopje t¢ nénshkruar @ Menaxherin &

Projektit,




Neni 30 Shkaqet pér kempensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si o vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjesé té vend ndértimit data € posedimit ¢ specifikuar né

KVK.

(b} Menaxheri i Projektit urdhéron shiyrje pa dhéné Hogari pér k&t ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet ¢ duhura pér kryerjen e punéve t& kontraktuara né atatin ¢
cakiuar si ng kontral€,

{¢) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin g& t'i zbulojé ose kryeijs testet né punén pérfundimtare, ¢

cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defeki.
(d) Koniraktuesit (jerg, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontrakiues shkaktojné

vonesé apo shpenzime shtesé pér Konirakiuesin.

(e} Parapagimi vonochet,
(f) Menaxheri i Projektit pa arsye t& justifikuar vonohet né léshimin ¢ vértetimit pér pérmbushje té

kontralés,
(g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve t& punéve t& kontrakluara & cilat pengesa nuk

jang pér shkak t& joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.

30.2 Nése nj¢ ngjarje c tillé ndodh, atéheré Cmimi { Kontratés do & rregullohet po ashtu,

_ PRANIMI DHE PERGJIEGJISIA MBI DEFEKTET......_.. ) . et et
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontrakiues me gellim t& pranimi{ t& pérkohshém ose final do t&
béhet né prani t& Kontrakfuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t& jeté pengesé pér verifikimin me kusht @
Kontrakluesi te jete informuar prej t& paktén 30 ditdve para datCs s¢ verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32,1 Punét nuk do i& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testel ¢ caktuara ne shpenzime (€
Kontraktuesit. Kontraktuesi dubet 18 njoftojé Autoritetin Kontrakiues pér datén né t& cil&n verilikimi dhe testet

P b ) ..I_n,':'._.c‘ll_:_é
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32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushiet e kontratés, dubet, nése kérkohet, t& shkaférrohen_ dhe rindértohen nga
kontrakiuesi ose te riparohen, sipas kérkesés s& Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do 1& bghet pas njofiimit
t& duhur ng shpenzime 1€ Kontraktuesit, me urdhér t& Autoritetit Kontraktucs.

Neni 33 Praunimi i pérkohshém
33.1 Funimet o i€ metren persipér nga Aworitet} konirakiues kur t€ kene kaiuar né menyre i kénaqshme 1estet
pér pranim dhe te jete iEshuar, ose konsiderohet te jete l&shuar, njé certifikai& e pranimit t& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund t& aplikojé, duke njeftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certitikats % pranimit t&
—ereiepiirkohshénr jo-mé-herdt se 15-dite para se-punély sipas-mendimit-te Kontraktuesit; te-jene-18 gatshme pér pratim- -
t& pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a) Ui l&shojé kontraktuesit ceriifikatén ¢ pranimit t8 pérkohshém me njé kopjc pér Autoritetin kontraktues
duke théng, nése kio &shté e pérshtatshme, rezervat e iij, dhe pérveg tjerash, cdhe datén né t& cilén
sipas mendimit t€ tij jang pérfunduar puntt né pajtim me kontratén dhe jang 1¢ gatshme pér pranim &
pérkohshém; ose '

b) t& refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyel e 1ij dhe duke specifikuar veprimin (& cilin, sipas
mendimit 1€ tij i k&rkon nga Koniraktucsi pér ta léshuar certifikatén. : '

33.3 Nése autoriteti kontraktucs nuk arrin ose t¢ léshojé certifikatén ¢ pranimit t& pérkohshém ose t€ refuzojé
Turnizime: brenda njé periudhe prej 30 ditksh, ai do 1€ konsidernhet s¢ ka ieshuar certifikatén né ditén e fondit &
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t& ptrkohshém t€ puntve, Kontraktuesi i gmonton ¢he i heq steukturat ¢ pérkohshme dhe
materiatet g& nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do € heqé
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do t& b&jé ndonjé ndryshim €& giendjes s& vendit 1& pranimit si¢ kérkohen né
kontrats.




Neni 34 Pérgjegjdsia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do té jeté pérgiegjts pér méujanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé piesé te puntve €
citat mund t& shfagen apo shfagen giaté periudhés se defekieve dhe te cilat lindin nga ose:

) pérdorimin i Impiantit ose maferialeve t€ démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i

Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekieve.

34,2 Kontrakluesi me shpenzime (& veta do ta pérmirésejé defeklin ose démin sa mé shpejt 18 jetd e mundur.
Periudha mbi pérgiegiésing ¢ defelteve pér t€ gjitha 7&vendésimet osc sinoviniet do te filloj nga daia kur
zévendésiny ose rinovimi éshté bére pér kénaqdsiné e mbikéqyrésit, Neése kontrata mundgson pranim
piesshém, periudha e defckteve do t& vazhdohet vetém pér ate piesé t& punimeve & cila €shté ndikuar nga

ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhis sé pérmendur, autoriteti kontrakiues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin t& korrigioj njé defekt ose njé
dém brenda afatit kohor t8 pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund t€:

a) & kryejd veté pune, ose 1§ punésojé diké tjetér ptr kryetjen ¢ punimeve, né rrezik dhe kosto te

Kontraktuesit, né té cilin rast kostojs e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do & zbritet nga pagesat e

.. pritura 0se nga garancitd g& mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga 1€ dy; ose . . e et
b) 18 ndérpresé kontratén.

34.4 Ng raste urgjente, kur kontrakiuesi nuk mund 8 arrihet menjéheré ose, pasi &shtéd arritur, nuk €shté né
gjendje q& & marré masat ¢ nevojshme, antoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund t& kryejn€ punén
né kurriz t& Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit dubet t€ informojé sa mé shpejt qé té

jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ marnr€.

34.5 Periudha e pérgjcgjésisé sc defekteve do t& parashibet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése koh&zgjatja
¢ periudhés s& pérgjegiésisé se defckieve nuk #shi€ ¢ specifikuar, ajo do t& jeté 365 ditgé Periudha e

Pérgjegiésist se defekteve do i€ fillojé né datén e pranimit i pérkohshém,

Neni35  Prznimi pérfundimtar. _
35.1 Pas skadimit t& periudhés s& garancisé ose, né rastet kur ka mé teptr se njé periudhg, pas skadimit t&
periudhés s& fundit, dhe atéheré kur & jend zgjidhur 1§ gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t°i
1gshojé Kontraktuesit njé certifikaté & pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén nd t€ cilén Kontraktucsi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré 8 tillé g8 autoriteti
kontrakines t& jeté i kénagur. Cortifikata pérfundimtare e pranimit do t& iéshohet nga autoriteii kontrakhues
brenda 30 ditésh nga skadimi i perindhés sé garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale g& jang kérkuar
sipas Nenit 34 & jen& pérlunduar né ményré i& tilld gt t& jet& i kénagur autoriteii kontraktues. P s

35.2 Punét nuk do t& konsiderohen se jang realizuar plot€sisht derisa & jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare

"¢ pranimil nga Menaxheri i Projektel dhe te jete dorfzuar tek “autoriteti konirakiues, € njé kopje tek

Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin c certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do t€
mbeten t& detyruar pér plotésimin ¢ obligimeve q& dalin sipas kontratés para léshimil & certifikatés
peérfundimtare & pranimit dhe 1€ cilat kané mbetur 18 parcalizuara né kohén kur léshohet certifikata
pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve € tilla do t& pEreaktohen duke iu referuar dispozitave
t¢ kontraiés. ' ' '
SHKELJA E KONTRATIES DHE SHKEPUTIA

Neni3n  Shikefja e konirarés. '

46,1 Pala ka shkelé koniratén nétse nuk arrin té shlycjé ndonjé nga obligimet € veta me kontraté.

36.2 Ni rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala ¢ démiar do (& ket€ i€ drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhe/ose
b} ndérprerjen ¢ kontratés.

36.3 Pérveg masave t& sipérpérmendura, mund 18 jepen démshpérblime. Ato mund t& jend:

10




a) déme & pérgjithshme; ose
by  déme té likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezultojné nga zbatimi i masave 12 parapara né kéi€ nen do
t& zbatohen duke u zbritur nga shumat q& duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga deporita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés
37.1 Autoritcti Kontraltues ose Kontraktuesi mund té shképus Kontratén né qofté se paia tjetdr shkakton nié

shkeljo themelore 1€ Kontrales.
37.2 Shkelja themelore c kontratés do tt pérfshijng, por nuk do t€ kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dit¢ rresht pa gené e pérfshirg kjo ndérprerje nt programin ¢
punés si dhe pa autorizim t& menaxherit 18 projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktucsin pa arsye t justifikuar t& ndérpresé apo pezullojé
aktivitctin & pundve t& kontraktuara p& mé shumé se 15 dit€ pune; ose marréveshjet e arritura mbi
pagesat pér shkak t8 kontraktucsit pér kosto t€ vonesés;

¢. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjeiér nga rindértimi ose
shkritja; -~ o '

d.._Pagesa.c. vEetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh....... ..
nga data e certifikatés 5& Menaxherit %8 Projektit;

e. Menaxheri i Projekiit njofton se mos korrigjimi i defekteve gshté shkelje e kontratils dhe Koniraktuesi
nuk ariin t'1 korrigjoj brenda 30 ditéve t& pércaktuara nga ana e Menaxherit i@ Projektit;

£, Kontrakiuesi vonohet n& pérmbushjen e kontratés pér numrin ¢ ditéve pér & cilat shuma minimale ¢
démeve té likuiduara mund t8 pagubet. : '

37.3 Kur pala tjetér kontrakiuese bén shkelje t¢ koniratés pér raste 18 tjera nga ato 1€ parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do 1 vler€sojé nése shkelja materiale ¢ kontratés paraqet buzé pér shképutje € konirates.

37.4 Nese pér shkak t& fajit t& palés st treté krijohen rrethana emergjente objektive, dhe kjo e pengon
shaslhien o detyriniave ¥ kontods, Msnanhet I Projelait aue pélgimin’e Kontmkinesi do 1 pérfundg) .~

vazhdimésing ¢ ‘pérmbushjes s§ punéve sa.mé pare g&-Eshté e mundur. Menaxheri 1 Projekiit do 8 bgjg

vlerésimin e punés sé kryer pjesérishi, do t& kérkojé nga kontraktuesi 1§ largohet nga zona e punés dhe ta léné -
atd né njé gjendje & mir. Menaxheri i Projekiit duhet t&€ paguajé konirakiuesin pér punét e kryera deri ng |
momentin ¢ marrjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje. LT e e e

137.5 N& qofi# se kontrata shk@putet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéherd, do t§ siguroj vend punimin
~“dite ¢ iiroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi I perfudiés $¢ djoltimie. -~ T IR

Neni38  Forcamadhore . o . _
38,1 “Force Madhore” sig pérdoret ket mendohet g grmegullimet industriale, grrcgullimet civile, hfterat, - o

=~ ksplodimel, térmeti, zZjarret, vérshimet, epidemité efj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontraktuese, e paparashi kueshme dhe jashté kontrollit 18 paléve kontrakivese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngiarjet .q pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén 18 pamundur
punémarrésit kryetjen e obligimeve dhe pérgjegj€sive (& parapara me kontrat, punémarrési sa mé shpejté gé
&shté e mundur duhet £'i sigurojé pungdhtinésit njé deklaraté me shkrim me t€ dhénat ¢ plota lidhur me ngjarjen.
N& ket rast aplikoben dispozitat si né vijim: ' T S oo

i Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do 1& pezullohen deri sa 1€ arrihet nivel i mundésisé
objektive s& pérmbushjes sé tyre. . . ' o ' )
e i L (33018 pellimit dhe né lidhje me punit o pezulluara, 1 glitha shoenzimet lichur me riparimin &
pajisjeve leknike, akomodimit 1€ personelit dhe shperzimet tera t& ngjashme i bart konlraktuesi.
iii. Brenda pesémbédhjeté 15 dité, duke llogarité nga dita ¢ ngjarjes g€ pereakton l'orcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet Ui vlerésojé t& gjitha
punél & pérfunduara né ményré g& Autoriteti Koniraktues ta paguajé kontraktucsin.

iv. Afati pér pérmbushje té obligimeve nga Konuaktuesi t¢ detyrimeve t€ kontratés mund t€ zgjatet
edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit,
v, Né& gofté se kontraktuesi pér njé kohé té gjaté Sshté beré 1 pa afté, pér shkak 1& Forces Madhore,

pér 't kryer-obligimet dhe pergiegisits e parapare me kontraid, Autoriteti Kontraktues brenda
shtaté 7 dité mund ta njoftoj& me shkrim kontraktuesin pér nd8rprerjen e kontratés.
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Neni 39 Pagesa pas shképutjes s& kontratds

39,1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak (& shkeljes materiale € konfratés nga ana e kontraktuesit, Menaxher
Projektues do 18 pérpilojé shkresén mbi vierésimin e punés sé ptrfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
lNogaritur ato me minus pagesat né avans gf jané marré para datés s& Jéshimit € shkresés né fjalé dhe minus
pérgindjen € vlerésuar t& punéve (€ pakryera, si¢ &shi€ cekur né KVK. Démet shtes¢ t& likuidimit nuk do té
aplikohen. Nésc shuma totale e borxhit t8 Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do t€ jel& obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontrakiues.

39,2 Nese kontrala ndérpritet per shkak 8 interesit t& Autoritetit Kontrakives ose shkeljes materiale bazé t@
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri | Projektit do t& &shoj nj€ certiftkail per vlerén e punés s&
béré, materialet ¢ porositura, koston e arsyeshme t& hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personelit
Kontrakiuesit i punésuar vetém pér Pungl, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punéve
dhe pagesat né avans t& marra deri n€ datén e certifikatés.

Neni 4{ Prona
40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet ¢ ndgrtimit né vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkobshime, dhe Punét do

. t# konsiderohen & jent proné e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak & gabimit t&

Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi
41.1 N& gofté se pamundésohet permbushja e kontratés nga shp&rthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér jashte
kontrollit t& Autoritetit Kontrakives ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do 18 vértetoj kétd, Kontraktuesi
do t& siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres punén sa mé shpejt q& &shté e mundur pas pranimit t€ kéiij
vértetimi dhe do t& paguhet pér pungt e kryera para pranimit 1 tij dhe pér punét e kryera m& pas pér € cilat
&shig arritor marréveshie,

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42,1 Palét do v'i b&jné t& giitha pérpiekjet pér t& zgjidhur n& ményré migésore & gjitha mosmarréveshjet gé

sund @ ndedhin ndfrmiet byee, Sepo 18 shfaget ndunié mesmerrdveshje, Pulét do ta lajmérojad njéra Getrdn me

shikrim pér pozitén e tyrc né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje g8 ata konsiderojn se shié e mundshme.
Nise cilado Palé ¢ sheh 18 dobishme, pal&t do t8 takohen dhe t8 mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do t& i pergjigiet kérkesés pér zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale q& jepet pér
arritjen ¢ késaj zgjidhjeje do 8 jeté 30 dité nga fillimi i procedurés. Nese pérpjekja pér t& arritur zgjidhje
migésore déshton ose nése Pala déshton t& pérgjigiet me koh€ ndaj k¥rkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do t&
jend (¢ lira t& vazhdojng né fazén ¢ ardhshme t& procedurés sé zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes duke ¢ Iajméruar

ijeirén.

42.2 Nésc procedurs e zgjidhjes migésore € mosmarréveshjcs déshlon, palét mund € merren vesh # pérpigen
t& pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund € arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas

[iHlimit-t&-procedurés-s& pajtimit; secila palé do t& ket-t8 drojté-té vazhdojé né fazén-e-ardhshme & procedurés - -

sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes,

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me procedure gjyqésore

43.1 Nése nuk mund t& arrihet zgiidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje t&
mosmarréveshjes, secila palé mund t& kérkojé:

a) ose vendim nga giyqi;
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi n& pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin nér.ménytén e zgjidhjes se mosmarréveshies, gjvkata
apo arbitrimi,
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Numri i kontratés: 659-25-7652-5-2-1/C687 ;

KUSHTET E VECANTA

KKHE-25-028-5-2-1

KVK né vijim do t& plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré & ka njé konflikt, dispozitat kétu do &
mbizotérojng mbi ato t& KPK.

Pérshkrimi I nenit

N.;:m., Nr.

Ligji i zbatuesh&m
dhe gjuha

2.}

Ligiet ¢ Kosovés qé jang né fugi do t& zbatohen pér t& gjitha céshijet gi
nuk mbulohen nga dispozitat ¢ konwratés. Juridiksioni do t& jeté gjykata
pérkatése ng Prishting,

2.2

Gjuha e pérdorur do t& jet SHQIPE.

Siguria e ekzekutimit

10.1

Shume ¢ sigurisé sé ekzekutimit &shté 70% e vieres se kontrates + 30 dite
me shume se afuti i realizimit te konirafes

Pérgjegjtsia dhe.
Sigurimi i
Kontraktuesit

ALz

PPV IPREPAL IRV

Shuma minimale ¢ sigurimit do t€ jeté:

e by

i. Nésge ndodh ndonjé huiﬂﬁje ose demtim Jidhur me pune’c 1

ndonjé pjesé e tyre, Impianteve dhe Materialeve gjaté
periudhés mbi (& cilén kontraktuesi éshi€ pérgjegjés pér
pérkujdesien e tyre, pér ¢farbdo arsye, ptrpos rrezigeve
t& definiuara sipas nenit 38 i& KPK, kontraktuesi
korigjon humbjen apo démtimin e tille nén shpenizimet ¢
veta, né ményré gé punét e pérhershme né ¢do aspekt t&
jent& né pérputhje me dispozilat e kontratés sipas
kérkesave t& menaxherit t& kontratés. Konkraktuesi
siguron punét, st bashku me materialin dhe impientin

.. -gjernd Jeosnton e 78vendisimit 18 piOtE . : )

i, Nése ndodh ndon j& humbje ose démtim i Pajisjeve njé
shumé ¢ cila e‘;hte € m_] aﬁueshme pLI‘ zévendésimin e -
tyre;

iif. Nése ndodh ndonje humbje ose démtim i pronés {pérveg
Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve} né lidhje
me Kontratén shuma minimale éshté: 13.000 euro pér
¢do ndodhi, kurse numri t ndodhive éshté i pakufizuar;

iv. Ndése ndodh ndonjé démtim personal ose vdekje:

(i) i punétoréve t& Kontraktuesit: 50.000 euro pér ¢do
ndodhi, kurse numei { ndodhive &shté i pakufizuar, -

kursc numri i ndodhive éshté i pakufizuar,

..(11).1& personave 18 tjerd:. 50.000. suro. per.¢do. ndodbi,

Programi

12.1

Kontrakiues: do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét brenda 5
ditéve nga data e Nénshkrimit 1§ kontratés.

12.2

Pertudha pér Programin e azhurnuar &shi€ brenda planit dinamik pér dité

Fillimi i punéve

17.1

Data ¢ (llimit do t& jeté 3 dite pas nenshkrimit te kontrares.

17.2

Data e pérfundimit e t& gjitha Punve do 18 jet& brenda 30 ditéve nga.

Sillimi | punimeve

_—
Démet e likuiduara

19.1

Démet e likuiduara pér té glitha Punét jang 0.20% e (;mlmlt
pérfundimtar té Kontratés pér dité. Shuma maksimale e
démeve t& likuiduara pér 18 gjitha, Punet éshté 30 % e (;mlmlt final
té Kontrat&s. '

Regjistri i punés

Njé regjistér i punis do t¢ mbahen né vend-punishte nga ana e
Kontrakhzesit,

Inspektimi dhe
testimi

Parapagimi

Shuma ¢ Par, apaglmlt eshte N!A

Mbajtja ¢ Parasé

Shuma e parave (& mbajtura Eshté: J/N/A mbajije e parave. pos sigurim i
kerkuar nga punckiyesi per periudhen 12 mudj ngo dola e pr animit]

Sigurimi § knodiretitf]

e g — L




Shkaget pér 30.1 Data e posedimit t& vend punimit do & jete Nuk Aplikohet

kompensim
{vetem sigurimi i ekzekutimit aplikohet) dit¢ pas nénshkrimit t&
kontratés.
Pérgjegiésia mbi 34.5 Periudha garantucse ¢ defekteve &hté Jo me shume se 5 dite
Detektet Kontraktuesi duhet ti evito} defekiet ditg,
Pagesa pas shk&putjes | 39.1 Pérqindja q¢ do 1€ zhatohet pér.vlerén e punéve qé nuk jant pérfunduar, q&
sé kontratés pérfagéson knston shtesé & Autoritetit Kontraktuesin pér kompletimin €
Punéve, Eshit [shéno pérgindien]. 3
Zgjidhia migésore ¢ 422 Me marreveshje ne mes te AK dite OF, ose Komisioni pér Ndérmjetésim
mosmarréveshjeve ne kuadér te Ministrisé se Drejiésisé ose Ne fe kunderten do te pasoj
padia ne Gjvhatin kampetente (do re Hlogariten te gjitha demel).
Zgjidhja e 43.1 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat mund t€ lindin gjatd
mosmarréveshjeve ekzekntimit s& késaj kontrate dhe se nuk &shté e mundur €
me progeduré zgjidhet ndryshe ndérmijet paléve do & dorézohet Grjykata
gjyqésore Komerciale né Prishting ng pajtim me ligjin n& Kosové.
2 0sc

b) kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet paléve i€
e i we oo fe s ceseesifat mund t lindin gjateekzekatimit s¢ kigsaj kontrate dhese mre |
gshi#t e mundur t¢ zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do 1€
dorézohet né arbifrazh 18 [specifikc organin pér zgjedhjen c
mosmarréveshjes] né pajtim me [specifiko rregullat e arbitrazhit
(rregullat ¢ Dhomés Ndérkombétare t& Tregtisé, Komigioni i
Kombeve t& Bashkuara mbi Ligjin e Tregtisé Ndérkombétare, apo
procedura & tjera t€ arbitrazhit t& njohura ndérkombétarisht)].




